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Pradbrojba za Monarh ju 
izaaàa 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 paro.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

por 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cen*-.

Abbonameli’ tflr die 
Monarchie vierteljShrig 
4 K, einzelne N- mmer

2 Boiler.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 

0 11 ura prije podne.
Eeoe uqqI giorno eccettuate le dena* 

nlohe e feste alle 11 ant
Eraohelnt tlgllch auBer ao Sona* and 

Felertagea ms 11 Uhr VerBlftag.

8 HELLER
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasniku* plač* 
se za svaku rieč 2 paro 
Najmanja pristojba 30 n.

Per le inserzioni d* avvisi 
ne! »Notiziario d'affari« 
ti paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale 

30 centesimi.

Jede« Wort im »Kleinev 
Anzeiger« kosto* 2 h.

Din niearigsie Taxo 30 h.

Uprava I urednlòtvo- — Amministrazione a redazione — Adminlstratlon und Redaktlon: Tiskara LACINIA I dr., PULA — Via Giulia br. I.

ReklamaciJ e»
Molimo sve one, koji su obećali 

pribaviti porezne knjižice ili koji drugi 
dokaz o plaćanju poreza, da ih danas 
svakako donesu buduć je sutra zadnji 
dan. Isto tako molimo sve one koji 
imaju pribaviti koju informaciju, da 
istu do večeras svakako donesu.

Treba se žurili, jer je inače zaludu 
kašnje svaki trud i svaki priekor. Još 
ima mnogo i mnogo naših ljudi za 
reklamirati, zato očekujemo od svih, da 
svakako danas pribave obećano.

★ *
Oni pak iz okolice, koji su imali 

izborne listine, mole se, da donesu 
najdalje sutra u juho listine i rekla
macije dru. Iv, Zucconu u „Narodni 
Dom".

V I ES T L
M ie-Hl ne

Sjednica izbornog odbora.
Pozivaju se članovi izbornog odbora da 

večeras nefaljeno dođju u 7'/s xat' na 
sjednicu.

Hrvatsko kazalište.
U nedjelju na vi čer imali smo reprizu 

.Sherlock Holmesa». Neke su uloge bile 
izmienjene, ali ipak je komad bio odigran 
veome liepo. Glavna uloga »Sherlock 
Holmesa, koju je gosp. Veselinović igrao 
svidjala nam se je .prvi put mnogo bolje. 
Gospodin Babić i Vojska kao inspektori 
osobito prvi bili su na svome mjestu i 
prikazali nam prave tipove birokratskih 
policaja. Dr. Mors (Tkalec) je izveo svoju 
ulogu kao prav, glumac. Al u ulozi po
metača nam se je bolje svidjao g. Urbane. 
Gospodja Prugovečka je igrala običnom 
vještinom. Cielokupni dojam je bio veoma 
dobar. Kod nekih diletanata opaža se vi
dljiv napredak. Žaliti je samo da publika 
nije nagradila diletante većim posjetom, 
buduć su oni to u pođpunoj mjeri zaslužili.

Buduća predstava.
Već danas upozoravamo naše obćinstvo 

da će se u nedjelju davati «Bunjevka», 
narodni komad sa pjevanjem i narodnim 
nošnjama. U sutrašnjem broju upoznati 
ćemo čitatelje s tim komadom iz naro
dnog života.

Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi »Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se da svi dođju večeras na 
pokus Bunjevke i to u 8 sati.

Uprava.
Svadba.
U nedjelju obavilo se je vjenčanje go- 

spođjice Slave Lovrić sa gosp. Milanom 
Vojvođićem. Sretnim mlađencima naša 
čestitanja. Kako dozoajemo, g.dja Vojvođić 
će i poslie vjeifilanja ostati vjerna kazali- 
štnom odsjeku Sokola, te nam i nadalje 
omogućivati, da se divimo njezinoj igri, 
koju je svojim marom kao diletantica u 
velike dotjerala. Ta viest će sjegurno biti 
od svih naših radošću primljena, jer bi 
bez nje djelovanje naših diletanata u ve 
like bilo otešćano.

Sport na moru kod nas.
Mi se Hrvati ponosimo, da smo vrstni 

mornari, iztičemo nekim ponosom da smo 
pomorski narod, koji si je kao takav, 
premda pod drugim imenom, stekao ime 
i čast i u tudjiui, a ipak ne znamo, da 
tu svoju sposobnost upotrebimo u svoju 
korist Pomorski sport je u drugih naroda 
u velike razvijen i tomu naravno mladež 
se u glavnom posvećuje, a u nas o tome 
jedva koji zametak. U nas su se jedva u 
najnovije vricme počeli da razvijaju razni 
sportovi i ti već dan danas broje na de 
setke svojih družtava, koja dapače osni
vaju sada i sportski savez. Ali za pomor
ski sport, za koji imamo sve preduvjete 
za taj kao da nema zanimanja, ni požr- 
tvovnosti i uztrajnosti, da ga se njeguje. 
Od Trsta i Rieke pak do Spiča nema 
nego samo jedno hrvatsko đružtvo, koje 
se bavi sportom na moru. Družtava tu- 
djinskih nalazimo na desetke. Njemci, koji 
su tuđji za more imaju u Trstu t r i ve
slačka kluba. Madjari imaju svoje klubove 
na Rieci, Talijani imaju ih i u Trstu, 
Kopru, Poreču, Puli, Zadru, Rieci, samo 
mi, mi ih nemamo. Jedino koje obstoji 
je u Zadru.

More pak dava puno pobuda za tjera
nje sporta veslanja i krstarenja, a ti su i 
ugodni i zdravi. Imamo uz more 25 so
kolskih družtava, a kod nijednoga nepo 
stoji veslački odio koji bi bio djelatan. 
Nije li pak sramota za nas, da na utrka
ma koje se godišnje obđržavaju kod Trsta, 
nas u obće nema, kao da u ovim kraje
vima ne postojimo. Tu se natječu družtva 
iz Bielaka, Celovca i što ja sve znam 
odakle samo nas tu nije vidjeti. A ipak 
naše mladeži ima dovoljno, koja bi se 
svim žarom posvetila tom sportu, a i 
sredstava bi se našlo, samo treba volje i 
uztrajnosti, koje nama žalibože uviek fali. 
U našem Sokolu se sabrala neka svota 
za ladje. Treba samo ■ nastaviti da brzo 
dočekamo ustrojenje veslačkog ođiela.

Plesna škola u čitaonici.
Pozivaju se gospodje i gospođjice, koje 

su u odboru plesne škole «Čitaonice», da 
, đodju na sjednicu u srieđu po podne u 
5 sati.

Pomozimo sirotinju.
Ivan Šverko iz Polja alturskog boluje 

već preko tri mjeseca, te leži u bolnici. 
Kući mu je biedna žena sa petero nejake 
djece, od kojih najstarije ima 10 godina. 
Zato se umoljavaju svi, da bi đoprinieli 
štogod za ublaženje nevolje nesretne obi
telji. Prinoši se mogu izručiti našoj upravi 
ili g. Jakovu Puhalju iz Velog Vrha.

Doprinieše : Jakov Puhalj K 5, Fator 
Anton K 2, Gerbac Janko K 1, Gerbac 
Mate K 1, Gerbac Mate iz Lanišća K 10. 
Novci su izručeni g. J. Puhalju, koji ih 
je već priveo svrsi.

Zamiena.
Moli se onog gospodina tko je u ne

djelju na večer zamienio kaput u kavani 
«Narodnog Doma» da ga donese natrag. 
Na kaputu je sa nutarnje strane mono- 
gram N. P. na trobojnoj podstavi. Vla- 
stnik zamienjenog kaputa je g. Pavletić 
Natale ul. Monvidal 5.

Poticajne viesti.
Radi smetanja noćnog mira i izgreda 

bili su uapšeni G. i R.
— Radi svadje i tučnjave bili su uap

šeni Ivan M. i Antun S.

— Kočijaš Ivan L. bio je prijavljen 
radi propuštccja obđržavanja policajnih 
odredaba isto i kočijaš Angelo S.

Za Družbu l
Tražite i kupujte svuda proizvode^ od 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itd. 
jer na taj način đoprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapada 
samo 2 pare. To je vaša dužnost !

Razne.
Veleizdajnički proces u Zagrebu.
Preslušavanje Adama Pribičevića bilo je 

zanimivo. Okrivljen je, da je pisao go
spodarske članke u «Srbskom kolu» i 

' «Privredniku», da je bio međju osnivači
ma »Srbskog Sokola» u Vrginmostu i da je 
propagirao geslo «Svoj svomu». Konsta
tiralo se je, da je državni odvjetnik ume
tnuo u obtužnicu izmišljenih stavaka, koje 
terete obtuženlke. — Zastupnici strane 
štampe neprestano dolaze, tako da ih sada 
ima 34. — Zagrebački neodvisni novinari 
dali su u čast zastupnicima strane štampe 
banket na kojem je predsjedao dr. Maz- 
zura a dr. Hinković pozdravio francuzki, 
Lupiš pak englezki.

Ovogodišnji sokolski sletovi.
Ove godine obdržavati će Fonova župa 

župski sokolski slet u Varaždinu. Hrvojina 
župa obdržavati će župski slet sa sudje
lovanjem cielog «Hrvatskog Sokolskog 
Saveza» u Spljetu. — Savez slovenskih 
Sokola imati će slet u Celju.

Koliko se djevojaka uda.
Statističari, koji se za sve zanimaju, 

izračunali su, koje djevojke imadu najviše 
nađe, da će se udati. Rezultat njihovog 
računa je bio taj, da su sluškinje najsre
tnije. Svega udale su se godine 1903. 
309 922 djevojke i udovice. Od ovih bilo 
je 68.468 sluškinja, a od ovih bilo 40 431 
zaposleno u građu, dok ih je na selu bilo 
286.037. Dakle od onih, koje su se re
čene godine udale, ođpalo 22 po sto na 
sluškinje. Poslie sluškinja dolaze ođma 
krojačice, akoprem se njih već manje udaje. 
Uđalo se je njih 30.109, dakle samo devet 
od stotine. Od tvorničkih radnica uđalo 
se je 18.115, dakle pet od stotine. Još 
nepogodnije su prilike i zgode za one 
djevojke, koje su napustile svoj posao u 
kući, te idu samo preko dana u službu, 
jer od njih se nije više uđalo, nego 9349, 
dakle samo tri od stotine. Najlošije stoje 
djevojke, koje su zaposlene u trgovini, 
kao one, što prodavaju robu u dućanima, 
ili pišu na pisaćim strojevima, jer od ovih 
udao se jedva jedan postotak. U ostalom 
se čini, kao da to nije težko protumačiti. 
Čim veće zahtjeve koja klasa stavlja kod 
udaje, tim teže će si naći muža. Tim je 
to dovoljno protumačeno.

PARTE ITALIANA^

NOTIZIE.
Zara provocante.
I giornali tedeschi portano la notizia 

aver la rappresentanza di Zara deciso di 
non permettere insegne in altra lingua 
che non sia l'italiana. Non abbiamo an
cora una conferma di tal notizia, ma non 
ci pare impossibile, data la nervosità, 
onde sono presi i circoli italiani nell’ul

timo tempo. I dissidi interni e il nostro 
sempre maggiore progresso li ha talmente 
irritati, da non escludere neanche 1’ esat
tezza della notizia suriportata. Però essa 
significherebbe soltanto una provocazione 
che Zara emetterebbe a tutta la provincia. 
Si noti che in Dalmazia di 86 comuni 
85 sono in mani di Croati e Serbi i quali 
potranno e dovranno decidere altrettanto 
riguardo le insegne italiane e con diritto 
perchè la provincia è la più omogena 
dell’Austria. Con ciò non sappiamo se il 
consinglio comunale ha reso qualche van
taggio alla causa italiana.

Il fiasco degli italiani di Fiume. — 
La disillusione dei magiari.

Si ricorderanno i lettori con che emfasi 
annunziarono a suo tempo gli onorevoli 
Zanella e Vio, la questione della separa
zione della parecchia di Fiume dalla dio
cesi di Segna essere già una casa decisa. 
Come ora annunziano i giornali concor- 
damente da Vienna, Budapest e Roma la 
questione è decisa, è vero, ma nel senso 
inverso che lo desideravano i signori di 
Fiume. Fiume rimane come finora sotto
posta alla diocesi di Segna alla quale 
apparteneva dai più remoti tempi. I si
gnori Zanella e Vio che erano anche a 
Roma onde provocare una decisione fa
vorevole alle loro mira politiche hanno 
subito un nuovo fiasco, che se lo dove
vano aspetare. I magiari poi che si atten
devano dalla separazione dei vantaggi per 
la loro politika sono rimasti disillusi e 
devono sopportare che il loro famoso 
«corpus separatum» abbia pur dei vincoli 
colla Croazia.

La crisi in Ungheria.
La crisi in Ungheria si fa sempre più 

acuta. Nel partito dell’ indipendenza vi 
sono pure dei dissidi. La maggioranza 
però tiene fermamente al postulato della 
banca indipendente. All' udienza avuta dal 
ex ministro Kristoffy si atribuisce grande 
importanza politica. Domani è la giornata 
decisiva avendo ed il comitato bancario 
ed il ministero nella giornata di domani 
sedute. Al quanto si prevede è impossi
bile che la coalizzione rimanga assieme. 
I dissidi sorti fra i deputati Hollo e Justh 
e Ugron hanno provocato un grande fer
mento nei circoli del partito dell'indipen
denza. L’ attegiamento di Ugron è sinto
matico in quanto che si crede egli sia il 
portavoce delle idee del ministro Kossuth.

Il mare adriatico e la questione bal
canica.

Il pubblicista Giuseppe Gentilizza che 
vive a Roma pubblicò recentemente un' 
oposcolo, che tratta esaurientemente e con 
grande conoscenza d’ argomenti la que
stione balcanica. Il prezzo dell’opuscolo 
è di 60 centesimi.

Bollettino sanitario.
Malattie infettive a Fola li 6 marzo 

1909: Morbillo 21 caso, Scarlattina 7 i casi, 
Tifo 3 casi, Difterite e Crup 2 casi.

Un ba«a rimodi« donaeatic«. Tra i 
rimedi doaneetiei che solgono usarsi per 
frisoni lenitive e revulsive in casi d*ia- 
freddamente eoe. va citato in primo luogo 
H r.JDmsMMt. Oapewt «omp. coll' «Ancora» 
(surrogante il «Paio-Repeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Bott. Richter in Praga. H prezao 
ne è modico: cent 8o, Cor. 1'40 e r— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è poèta in una 
elegante scatola riconoscibile alla bea nota 
«Amara».



»OMNIBUS«

Vlastnik -i -izdavač-: -Tirtara LAGWJA I ĐB.
Odgovorni urednik : Jerko Mahulja.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez 
djece. Ponude na upravu <0mnibusa>.
CERCO stanza con cucina per famiglia 
senza prole. Offerte all’ agiministrazione 
deir.Qmtùbus».

Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje : U našoj „Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug • mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke . knj<» uz
jeftinu cienu. • "52

Trgovina pokućtva 
i mramornih ploća ’ 

i. ŽUNlt i Cll,
ulica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

SVOJ A SVOMU!

Pučkim Školama 1 konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ide 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potreban za konsumna društva. Pre-
prodavačima znatan popust. 52 a

! OBJAVA !
Častimo se javiti slavnom općinstvu 

da smo uz naše, već više godina ob- j 
stojeće skladište

pokućtva
koje je uviek snabdjeveno sa razno-'

Itti Mille ootovib odicla i nielline
zadnja moda? za gospodu i dječake Najnoviji kroj !

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd. 
Primaju se naručbe za odiela po mjeri.

Roba iz najboljih tvornica sukna.
Ja < Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrđka TRANFIĆ.

vrstnom robom, otvorili i svoju vla

Ure rta ođplatu za svakoga.
Br. 72 : Pravo 14 kar. zlato. Plaque ura 

za gospodu i gospodje fiao-gravirana, do
bar ustroj u kamenu, dobro iduća K 20'—. 
Ista sa dvostrukim pokrovoem K 25'—.

Br. 73 : Pravo srebro za gospodu ili 
gospodje sa 3 veoma čvrsta srebrna po- 
krovca, bogato gravirana kao s konjem, 
jelenom, lavom ili jednim dielom pri
rode, dobar Anker ustroj, točno reguliran 
K 30—.

stitu

tako

radionicu

mramora
da možemo sada p. n. g. mu-

šterije poslužiti uviek i u svako doba 
svakovrstnim belgijskim i talijanskim
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezođ- 
vlačno polak zahtjeva i mjere.

Br. 74: Zadnja novost: srebro 8 za go- Sve radUe ^jecajuće u tape- 
spodu Rem.,Anker, koji kod jednog na- tursku i stolarsku radnju obavljaju 
vijanja punih osam dana neprekidno u se solidno i uz najumjerenije ciene. 
Rubin kamenu ide, sa na brojčanom ka-, 
žalu videćim hodom K 35'—. . Odličnim štovanjem

Br. 75 : Prekrasan Rem. Met. Tuia sat i Žllllić Ì CoHip

Austro-Brvatsko parobrodarsko društvo 
" na dionice u Funtu.

za gospodu I gospodje sa 3 pokrovca i 
pozlaćenom krunom, sigurnim ustrojem 
K i8'-r.

Bi. 76 ; Niki Rem. djačačka ura otvo
rena, moderno; i liepo graviran K 8-—.

Ciene razumievaju se na ođplatu po 
komadu 2 krune mjesečno, kod naručbe 
valja polovicu svote poslati ili pouzećem 
uplatiti.

HEINRICH WEISS,
Wiener Uhrenfabrik

BEČ, XIV., Plllerg. 1-767.
2 krune mjesečno.

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
dan 

, osim 
i neđelje

Odi.

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

6.45

o o JEFTINO i BRZO, o □

CEDUJJICE

sv. ispovjed i pričest 
izradjuj» 

NARODNA TISKARA 

LAGINJA i dr. — PULA 
Via Giulia, 1.

o o JEFTINO i BRZO, o o

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
da se „OMNIBUS" 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lenca, trgovca, u ulici 
o o o del Fosso, o o o

SVOJ K SVOMU!

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

Svaki !
dan fi 

osini
nedeljr B

6.10
6.55

7s3O
7.40
8.25
8.30
9.30

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

V PUN AT . .
Krk ...

Glavotok

Malinska

Omišalj . .

I RIJEKA . .

Pruga: Baška

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Punat.

podne 
4.35 
4.20

3.25
3.20
2.50
2.40
1.55
1.45

12.45

Utorak 
Četvrt 
Subotu

T P«^

4.80
5.30

"OdT

Dol.

odi 
dol

Postaje

VBaška . 
I Punat ■ t

T5ÓT 
i 

Odi.

dol.
odi.

Poned. 
Srijedu 
Petak

podne

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.

Pruga : Rijeka-Rab-Nerezine.

4.50

, Poned.
Srijeda

! Petak
i '

I 7-~I 7.30

7.40

oai.
Dol.

Postaje
Uoir 

i 
:Odl.

u korist družbe sv. Girila i Metoda
dobivaju se u

tiskari bagioja I drtig. ti ptill 
ulica Giulia i.

limàtfMiwrwi

9.10
10.—
10.10 
10.40 
10.50

podni
12.45

1.15
3.—
3.10

odi. 
dol. 
odi. 
dot 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi

dol. 
odi. 
dol 
odi. 
dol.

Vrijeka . .
Opatija . .

Beli

Merag

Krk

Rab

Veli Lošinj

l NEREZINE

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

odL 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Utorak 
Četvrt. 
Subota

ptxkie

330
3.20
2.—
1.60

Uvjetno pristajanje u Sv. Martlnu Lolinjskom.

Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod L Pakuilća, Via Andràssy 25

PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

RAVKATELJSTVO.

Prima zadrugare, tiplaćujn zadružnih dielova Jedan ili riše 
......  , — -........ ........... po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ak0 1 ilan te
— ■ . — ■.... ... ■ ■ -------- -----------------plaća od istoga

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do 1000 K bea Predhoano^
........................................................ .......................-........  odkaza, a iznose od 1000 K 

ako se nije kod uloienja suglnsno ustanovio veći ili manji rok sa 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, 11« aa hipoteku
------ — --------------- , ----------- —------------- ---------- ' ili na mjenice 

i zadušnice uz garanciju.

Uredovni Sati svaki dan od 9—« prti* podne i J—4 sati
। i.. ■ ■ - । posile p^dne; u nedjelju i Megdane

zatvoreno.

Družtvena. pisama 1 M*t*J** nalaai at n rial« Carraia rlaetitr 
- ' - - - — (Naredni Dote) prvi pod duaa,

debivaje poblize
Stamaifljiitro,

ULICA 
GIULIA

Br. 1.

ULICA 
GIULIA 

Br. 1.

Brza 
podvorba.

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA

LAGINJA I DR.,
UHuttulh 1. - PULA - UUc* Giulia 1.

Preporuča aa za: 
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆINE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, ==

PO6UJ1LNICE i KONSUMNA 
DRUŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PI8ANKE aa ŠKOLE ka« i ava PISAR 
SKE i RIBARSKE POTRBBŠTINE ■ ■ 

q : -aA ■

Cijene 
umjerene.

12.50 
12.20 
12.10 
(Sdì* 
10.10

9.50 
8.05 
7.50

ŠIRITE 1 KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L'„OMNIBUS"


